
 

 
 

       ISTITUTO COMPRENSIVO  “GIOVANNI XXIII”  
     76017 SAN FERDINANDO DI PUGLIA (BT) - Via Ofanto, 29  

 

________________________________________________________________________________________________
Tel. Segreteria:0883/621186  -  0883/621135         SITO WEB: www.icgiovanni23.edu.it 

C.M.: FGIC871006   C.F.: 90095100724   C.U.U.: UF5J1I     

E-mail: fgic871006@istruzione.it    E-mail p.e.c.: fgic871006@pec.istruzione.it 

 

Prot. 769/VI-3                                                             San Ferdinando di Puglia, 12/03/2024 

 
Agli Atti - Albo 

 

Oggetto: Determina per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) corso 
di formazione per PNRR “Animatore digitale: formazione del personale interno sulla didattica 
digitale” Codice Avviso: M4C1I2.1-2022-941-P-3027, per un importo contrattuale pari a € 976,00 (IVA 
ESENTE). 

   C.U.U.: UF5J1I    CUP: B54D22002640006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

VISTO il D.lgs n. 36 del 31/03/2023, Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 
VISTA la delibera n. 582 del 13/12/2023 con cui l’ANAC, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, ha comunicato l’avvio dal 1° gennaio 2024 della digitalizzazione dei contratti pubblici tramite 
utilizzo esclusivo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate;  

VISTO il Regolamento dell'Istituzione Scolastica per le attività negoziali inerenti le forniture di lavori, beni e servizi, 
predisposto ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 e aggiornato alle disposizioni del  D.lgs 
n.36/2023, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 06 del 07/09/2023; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio d’Istituto il 15 febbraio 2024 
con delibera n. 2; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 30/11/2023 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 2022-2025 
aggiornato all’a.s. 2023/24; 

VISTO  l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 

28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, il quale 
prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 
ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 

http://www.icgiovanni23.edu.it/
mailto:fgic871006@istruzione.it
mailto:fgic871006@pec.istruzione.it


 

 
 

       ISTITUTO COMPRENSIVO  “GIOVANNI XXIII”  
     76017 SAN FERDINANDO DI PUGLIA (BT) - Via Ofanto, 29  

 

________________________________________________________________________________________________
Tel. Segreteria:0883/621186  -  0883/621135         SITO WEB: www.icgiovanni23.edu.it 

C.M.: FGIC871006   C.F.: 90095100724   C.U.U.: UF5J1I     

E-mail: fgic871006@istruzione.it    E-mail p.e.c.: fgic871006@pec.istruzione.it 

della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, 
specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive 
specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 
296/2006; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del suddetto Decreto Interministeriale n. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento 
di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 
[…] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da 
Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento 
della spesa»; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, 
acquistare mediante Ordine Diretto; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della Legge 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO che con prot. n. 512 del 23/02/2024, questa Scuola ha emanato un Avviso per la selezione tra il personale 
interno o di altra istituzione scolastica, di un esperto per l’erogazione di un corso di formazione in materia 
di privacy e trasparenza, rivolto al personale ATA e docente, finanziato dai fondi PNRR “Animatore 
digitale: formazione del personale interno sulla didattica digitale” Codice Avviso: M4C1I2.1-2022-941-P-
3027; 

CONSIDERATO che, entro i termini stabiliti nell’Avviso, non è pervenuta alcuna candidatura da parte del personale 
interno o di altra istituzione scolastica o di altra Pubblica Amministrazione; 

DATO ATTO  che è necessario rivolgersi a esterni per provvedere allo svolgimento della formazione in discorso entro e 
non oltre giugno 2024; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti 
di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura che si intende acquisire NON E’/E’ stata individuato dal Miur, ai sensi dell’Art. 43 
c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere obbligatoriamente “ricorrendo a 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.”; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia e che, nell’ambito degli 
Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non 
risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente 
procedura; 

DATO ATTO che il servizio/fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che 
l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio/fornitura in parola è stata stimata in € 976,00  (IVA esente art. 
10 DPR 633/72) 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale Consip 
“Acquistinretepa”, i servizi/forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri 
quelle dell’operatore VARGIU SCUOLA srl, con sede in TVia dei Tulipani, 7/9 - 09032 Assemini (CA), 
(partita IVA 03679880926); 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 976,00 (IVA esente art. 10 
DPR 633/72), rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto rispondenti all’interesse pubblico che la 
stazione appaltante deve soddisfare, e congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

TENUTO CONTO che suddetto l’operatore non risulta essere affidatario uscente, e, comunque, l’Istituto non è tenuto 
all’obbligo della rotazione, trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 5.000 euro, ai sensi 
dell’art. 49, comma 6, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

http://www.icgiovanni23.edu.it/
mailto:fgic871006@istruzione.it
mailto:fgic871006@pec.istruzione.it


 

 
 

       ISTITUTO COMPRENSIVO  “GIOVANNI XXIII”  
     76017 SAN FERDINANDO DI PUGLIA (BT) - Via Ofanto, 29  

 

________________________________________________________________________________________________
Tel. Segreteria:0883/621186  -  0883/621135         SITO WEB: www.icgiovanni23.edu.it 

C.M.: FGIC871006   C.F.: 90095100724   C.U.U.: UF5J1I     

E-mail: fgic871006@istruzione.it    E-mail p.e.c.: fgic871006@pec.istruzione.it 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di capacità 
generale; 

DATO ATTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, 
comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, trattandosi di congruità del prezzo di aggiudicazione da 
parte dell’operatore economico e comprovata solidità dell’operatore, caratteristiche peculiari dei 
servizi/forniture oggetto di affidamento; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto Legislativo n. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 
avente ad oggetto servizi/forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari € 976,00  (IVA esente art. 10 DPR 
633/72) trovano copertura nel bilancio di previsione e.f. 2024- P04/02 - PNRR Investimento MAC1-2.1 
"Animatori Digitali"; 

CONSIDERTATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il dirigente 
scolastico, Nicola Valente, pienamente idoneo a ricoprire l’incarico per l’affidamento in oggetto e nei 
confronti dello stesso non sussistono condizioni ostative previste dalla normativa in vigore; 

CONSIDERATO che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

DATO ATTO che verrà acquisito il CIG tramite il sistema PCP e la BDNCP, mediante cui è possibile verificare i requisiti 
dell’operatore economico scelto e monitorare l’intero processo dei contratti pubblici; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le 
stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del 
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, comma 1, del 
Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 
pubblicazione obbligatoria; 

VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti pubblici»; 
VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla 

successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 
28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e 
dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei 
contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La trasmissione dei dati alla 
BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 del codice 
secondo le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del codice. Ai fini della trasparenza fanno 
fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della PCP. 3.3 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
inseriscono sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, un collegamento 
ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le 
regole tecniche di cui al provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale 
collegamento garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo specifico contratto 
della stazione appaltante […]»; 

TENUTO CONTO inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 «Le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere tempestivamente alla BDNCP, per il 
tramite delle piattaforme di approvvigionamento certificate, le informazioni riguardanti: […] c) affidamento 
1. gli avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione per gli affidamenti non soggetti a pubblicità 2. 
gli affidamenti diretti»; 

 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica amministrazione” 
 

DETERMINA 
 

per quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente richiamato e fa parte sostanziale del presente 
provvedimento: 

 

http://www.icgiovanni23.edu.it/
mailto:fgic871006@istruzione.it
mailto:fgic871006@pec.istruzione.it


 

 
 

       ISTITUTO COMPRENSIVO  “GIOVANNI XXIII”  
     76017 SAN FERDINANDO DI PUGLIA (BT) - Via Ofanto, 29  

 

________________________________________________________________________________________________
Tel. Segreteria:0883/621186  -  0883/621135         SITO WEB: www.icgiovanni23.edu.it 

C.M.: FGIC871006   C.F.: 90095100724   C.U.U.: UF5J1I     

E-mail: fgic871006@istruzione.it    E-mail p.e.c.: fgic871006@pec.istruzione.it 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’affidamento diretto, tramite 
Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) del corso di formazione per PNRR 
“Animatore digitale: formazione del personale interno sulla didattica digitale” Codice Avviso: M4C1I2.1-2022-
941-P-3027 in tema di privacy e trasparenza, all’operatore economico VARGIU SCUOLA srl, con sede in Via dei 
Tulipani, 7/9 - 09032 Assemini (CA), (partita IVA 03679880926), per un importo complessivo pari a € 976,00  (IVA 
esente art. 10 DPR 633/72); 

• di autorizzare la spesa complessiva € 976,00 (IVA esente art. 10 DPR 633/72), da imputare alla scheda P04/02 - 
PNRR Investimento MAC1-2.1 "Animatori Digitali" (aggr. 03/05/02) del Programma Annuale e.f. 2024, che 
presenta adeguata disponibilità; 

• di nominare il Dirigente Scolastico, Nicola Valente, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
Dlgs n.36/2023; 

• di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 
36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;  

• di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo collegamento ipertestuale, 
che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Nicola VALENTE 
documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 

http://www.icgiovanni23.edu.it/
mailto:fgic871006@istruzione.it
mailto:fgic871006@pec.istruzione.it

		2024-03-12T13:10:00+0000
	VALENTE NICOLA




